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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá riziky zvýšené dopravy ve městě Holešov. Teoretická část je

zaměřena na dopravu obecně, zejména pak na silniční dopravu a také na případná rizika

v silniční dopravě. Praktická část obsahuje popis města Holešov a intenzitu dopravy ve

městě. Následně jsou navržena preventivní opatření, která vychází z případných rizik. Pou-

žita je metoda analýzy rizik s názvem Check list.
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ABSTRACT

The subject of the present bachelor dissertation thesis is the danger which heavier traffic

presents in the town Holešov. The theoretical part is focused on traffic in general, particu-

larly on road traffic, and on potential risks in road traffic. The practical part describes the

town Holešov and the traffic intensity. Precautionary measures are proposed based on the

potential risks. Used is the method of risk analysis called Check list.
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ÚVOD

„Kolo je plochá součást kruhového tvaru, která se může otáčet kolem svého středu. Může

být volně otočné na pevné hřídeli, anebo pevně spojeno s otáčivou hřídelí. Kolo je podstat-

nou součástí vozidel a dopravních zařízení, jelikož valivý odpor je podstatně nižší než

smykové tření. Teprve kolo také umožňuje pozemní dopravu s jinou než svalovou energií.“

Doba vynálezu kola, které bylo aplikováno do podoby součásti pohyblivého dopravního

prostředku, se uvádí v některých informačních zdrojích někde kolem roku 3 400 př. n. l.

Pro provoz těchto pohyblivých povozů však nebyly v prvopočátku vhodné dopravní pod-

mínky. Bylo tedy nutné postupně vybudovávat nejprve stezky, pěšiny, vhodné zpevněné

plochy, později cesty, rychlostní komunikace a dálnice a následně celou dopravní in-

frastrukturu. S rozvojem lidstva a s pochopením základních fyzikálních jevů, se doprava

osob a nákladů stala základním pilířem rozvoje lidské společnosti. Rozvoj dopravy, ať již

automobilové, vlakové, lodní nebo letecké, neměl jen pozitivní dopady. Bylo a je nutné

vytvořit přesně stanovená pravidla pro pohyb na těchto komunikacích tak, aby dopad na

lidské zdraví, přírodu a materiální statky byl regulován ve prospěch celé společnosti. Vý-

skyt těchto problematických jevů v pozemní dopravě roste převážně v aglomeracích

s vyšším výskytem obyvatelstva, jako jsou např. vesnice, města a metropole.

Dopravní situace s dopadem možných rizik na území města Holešova vychází z historické-

ho rozvoje tohoto města. Město Holešov v jeho historii vždy zaujímalo strategickou polo-

hu, jako dopravní uzel mezi hanáckým, valašským a slováckým územím. Strategická polo-

ha v podhůří Hostýnských vrchů předurčovala Holešov k významné úloze spojení i pro

rostoucí průmyslové oblasti Zlínska. Z těchto důvodů zde bylo vybudováno ve své době

moderní letiště, které spojovalo území Moravy a Česka. V 90 letech minulého století však

bylo celkem nestrategicky zrušeno jako nepotřebné a ustoupilo budované průmyslové zó-

ně. Kolejová doprava je v této lokalitě zastoupena pouze jednokolejnou dopravní tratí, kte-

rá ovšem strategicky propojuje části hanáckého a také slezského území a je využívána pro

nákladní i osobní dopravu. Zásadní dopravní cestou v Holešově je ovšem pozemní komu-

nikace spojující dopravní směry Kroměřížska, Zlínska a Bystřice pod Hostýnem. Přes to,

že zde byl v nedávné době vybudován silniční obchvat, je zde z důvodu jeho nenapojení na

dálniční a rychlostní komunikace složitá dopravní situace. Součástí této práce je nejen po-

jmenovat a stanovit rizika spojená s frekvencí dopravy, ale i navrhnout možná technická,

dopravní a jiná opatření na komunikaci, která prochází přímo středem Holešova.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Riziko je historický výraz, který pochází údajně ze 17. století, kdy byl nalezen ve spojitosti

s lodní plavbou. Výraz risico pochází z italštiny a znamenal úskalí, kterému se museli

plavci vyvarovat. Dříve se na riziko pohlíželo jako na odvahu či nebezpečí, tedy že „risko-

vat“ znamená odvážit se něčeho. Později se objevil i význam ve smyslu možné ztráty.

Dnes již víme, že nebezpečí uvádí něco poněkud jiného a v teorii rizika souvisí s hrozbou.

Podle dnešních výkladů se uvádí, že rizikem se obecně rozumí nebezpečí vzniku škody,

poškození, ztráty či zničení. [1]

Riziko lze charakterizovat jako jev, událost, proces, nebo činnost, která vzniká s určitou

pravděpodobností a s možností vzniku škod. Jinak řečeno jde o očekávanou hodnotu ško-

dy. Je to kvalitativní a kvantitativní vyjádření ohrožení, které znázorňuje míru ohrožení a

stupeň ohrožení. Vyjadřuje pravděpodobnost, že vznikne negativní jev a rovněž i důsledky

tohoto jevu. Vyjadřuje, kolikrát se negativní jev může naskytnout a co způsobí.

Jedná se o výsledek aktivace určitého nebezpečí, která vyústí v negativní následek, škodu.

Riziko tedy znamená hrozbu. Vztahuje se vždy k nějaké určité době a k nějakému prostoru,

kde probíhají rizikotvorné činnosti a kde může vzniknout realizace nebezpečí, z nichž rizi-

ka plynou. [2,4]

Neexistuje však jedna všeobecně uznávaná definice, pojem riziko lze definovat různě:

 Za riziko lze považovat pravděpodobnost, že jev bude mít negativní dopad na orga-

nizaci. Rizikem se rozumí situace, která může způsobit eventuální ztráty v organi-

zaci, či firmě. (J. Dvořáček)

 Riziko je událost nebo skutečnost, která může vzniknout a pokud vznikne, na hod-

notu společnosti má negativní dopad. Riziko by mělo být měřitelné v závislosti na

svém dopadu a pravděpodobnosti, že vznikne. (D.Haidler)

 Riziko je situace, v níž se vyskytuje možnost nežádoucí odchylky od žádoucího vý-

sledku, který očekáváme, nebo ve který doufáme. (V. Šmejkal, K. Rais)

 Riziko je nejistota, zda dojde ke konkrétní události, která by mohla mít negativní

vliv na plnění stanovených cílů. Riziko je možné měřit podle možných následků

a pravděpodobnosti výskytu. (Standardy pro výkon interního auditu) [3]
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Riziko má dva rozměry:

1. pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení – pravděpodobnost

vzniku jevu, události, procesu, nebo činnosti

2. závažnost možného následku – lze charakterizovat jako možné následky na

osoby, zvířata, majetek, kritickou infrastrukturu a životní prostředí [2,5]

1.1 Rizika zvýšené dopravy

 Rizika hlukového zatížení obyvatel

 Rizika dopadu zvýšené automobilové dopravy na znečištění ovzduší

 Rizika nadměrného zatížení komunikací

 Rizika dopadu zatížení pozemních komunikací na zhoršení životních podmínek ob-

čanů

 Rizika havárií v důsledku pohybu po komunikacích

1.1.1 Rizika hlukového zatížení obyvatel

Hluk je nežádoucí zvuk, který způsobuje nepříjemný nebo rušivý vjem a může mít škodli-

vý účinek na člověka. Pro zdraví člověka je život v hlučném prostředí prokazatelně škodli-

vý. Škodlivé účinky hluku se dají rozdělit na specifické (postihují přímo činnost sluchové-

ho analyzátoru) a systémové (poruchy metabolismu, spánku, srdečně-cévního systému,

psychické výkonnosti a duševní pohody). Hlavním zdrojem hluku z dopravy je jednoznač-

ně silniční doprava. Hlukem jsou nejvíce zasaženi obyvatelé z větších měst a obyvatelé

obcí, které leží v blízkosti hlavních silnic či dálnic. Mezi tři základní zdroje hluku ze sil-

niční dopravy řadíme: hluk způsobovaný automobilem samotným, aerodynamický hluk

a hluk pocházející od styku pneumatiky s vozovkou. [6]

Tab. 1. Působení hluku na člověka, Zdroj: [EISLER, Jan, Jaromír KUNST a František

ORAVA, 2011, str. 251]

Hladina hluku (dB) Účinek

45-65 dB neurotizace organismu

65-90 dB změny krevního tlaku, srdeční frekvence i velikosti zornice

90-120 dB sluchové poškození, ohluchnutí
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1.1.2 Rizika dopadu zvýšené automobilové dopravy na znečištění ovzduší

Neustále rostoucí počet automobilů má vliv především na kvalitu ovzduší. Co se týče po-


[…]


zpomalení dopravy v místě a umožnění plynulého příjezdu do Holešova směrem od Přero-

va. (V současné době probíhá příprava technického řešení).

Obr. 8. Aktuální stav křižovatky ulic Palackého – 6 května,

Zdroj: [vlastní]
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Ulice Palackého s napojením na ulici Tovární. Z hlediska napojení hlavní komunikace na

průmyslovou a obchodní část města je nutné zachovat křížení ulic ve formě zvýšené prů-

jezdnosti. Optimálním řešením je zbudování křižovatky kruhového typu – nákladná řešení.

Obr. 9. Aktuální stav křižovatky Palackého-Tovární,

Zdroj: [vlastní]

Křížení komunikací ulic Nerudova – Palackého – Grohova. Z důvodu nemožnosti řešení

situace ve smyslu stavebních úprav, je vhodným řešením úprava dopravního značení ve

smyslu změn průjezdnosti křižovatky. Navrhovanou variantou je implementace dopravního

zákazu odbočení z ulice Palackého ze směru od Kroměříže do ulice Nerudova. Dále pak

ulici Nerudovu po křížení s ulicí Sušilova upravit v jednosměrném provozu směrem od

ulice Palackého. Mezi další opatření této problematické křižovatky lze také zahrnout návrh

pro přesunutí stávajícího přechodu pro chodce. (viz příloha PI)
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Obr. 10. Aktuální stav na křižovatce ulic Nerudova,

Palackého, Grohova, Zdroj: [vlastní]

V celé délce ulice Palackého ve vymezeném území města Holešov upravit přechody pro

chodce pomocí zvýrazněného barevného vodorovného značení. V místech značených pře-

chodů, se zvýšeným počtem pohybujících se osob, dovybavit tato místa večerním osvětle-

ním a reflexním značením.

Obr. 11. Vodorovné značení přechodu pro chodce,

Zdroj: [vlastní]
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Vzhledem k výraznému pohybu jízdních kol z průmyslové východní části města, vybudo-

vat souběžnou cyklistickou komunikaci s ulicí Palackého po křížení s ulicí Bartošova, pří-

padně po ulici Národních bojovníků. Dále by cyklisté byli přesměrováni přes sídliště No-

vosady na již existující cyklistické stezky.

Opatření v podobě podélného značení před přechody pro chodce bylo zrealizováno

z důvodu zvýšení bezpečnosti chodců. Právě před přechody pro chodce se vyskytovala

zaparkovaná auta, která bránila ve výhledu jedoucích aut.

Obr. 12. Aktuální stav – přechod pro

chodce, Zdroj: [vlastní]

Výše uvedená navrhovaná opatření, by měla přispět ke zvýšení plynulosti a bezpečnosti

dopravy ve městě a zároveň regulovat environmentální dopady na znečištění ovzduší. V

případě realizace navrhovaných opatření, by mohlo dojít k výraznému zlepšení současného

stavu. Nutno ovšem podotknout, že opatření je vždy příhodno implementovat v reálném

čase tak, aby doba nepředběhla přínos v řešení jednotlivých situací.
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ZÁVĚR

Dopravní situace, dopravní rizika, rizika pro zdraví obyvatel, dopady na životní prostředí a

navrhovaná racionální řešení… to vše bylo předmětem vypracování této bakalářské práce,

která zakončuje studia PROCESNÍHO INŽENRSTVÍ oboru OVLÁDÁNÍ RIZIK při fa-

kultě logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati.

Cílem bakalářské práce bylo nejen výše uvedené problematické části dopravy po pozem-

ních komunikacích pojmenovat, posoudit a navrhnout jejich případná řešení, ale především

formou zpracování tohoto dokumentu podat ucelený obraz o problematických místech ve-

řejných komunikací ve městě tak, aby určité, již známé informace, nebyly vytrhávány

z celého kontextu a byly logickou formou spojeny v jeden celek.

Doprava je nedílnou součástí našeho života. Konkrétně silniční doprava je jednou z nejroz-

šířenějších a nejvíce používanou dopravou po celém světě. Právě s rostoucím počtem mo-

torových vozidel rostou také potencionální rizika. Rizika v podobě ať již hlukového zatíže-

ní okolí, dopadu zvýšené automobilové dopravy na znečištění ovzduší stejně jako nadměr-

ného zatížení komunikací, tak i zhoršení životních podmínek občanů, či rizika havárií. Ri-

zika, která přináší moderní, rychle se měnící doba, potřebují také rychlá a věcná řešení, a

to nejlépe dříve, než k těmto rizikům dojde. V bakalářské práci byla pro vyhodnocení sku-

tečného stavu rizik použita metoda Check list. Touto metodou byla jednotlivá rizika po-

jmenována a následně pro ně stanovená navrhovaná řešení. Nutno ovšem také uvést sku-

tečnost, že žádná opatření, ať již levného, případně nákladnějšího řešení, nezabrání vlivu

lidského faktoru. Lze tedy s určitostí říci, že selhání lidského faktoru je největší nebezpečí

pro člověka samého.

V Check listu byla jednotlivá rizika hodnocena na stupnici od 1 do 5, kde 1 znamená zane-

dbatelné riziko a 5 naopak velmi vysoké riziko. Na základě současného stavu komunikací

ve městě Holešov byla navržena opatření v podobě úpravy, přestavby či rekonstrukce nej-

problematičtějších míst křížení komunikací. Z náhledu na celkovou dopravní situaci v Ho-

lešově plyne skutečnost, že klíčovým problémem je tranzitní průjezd městem a to přede-

vším ulicí Palackého v celé její délce. Z těchto důvodů se tato práce zabývala převážně

řešením této páteřní komunikace. Navrhovaná opatření by měla přispět ke zlepšení součas-

ného stavu, čili redukovat zvýšenou dopravu a tím eliminovat případná rizika.
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