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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Rizika zvýšené dopravy ve měste Holešov a preventivní

opatření

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca pozostáva z 8 kapitol, v ktorých autorka popisuje základné

pojmy v rizík, dopravy a legislatívy v doprave. V praktickej časti ďalej autorka popisuje

mesto Holešov, intenzitu dopravy v Zlínskom kraji a prostredníctom Checklist analýzy

identifikuje možné riziká. Rozšírením Checklistu o analýzu rizík priradením parametrov

pravdepodobnosti a dôsledkov definuje autorka stupeň významnosti rizika a navrhuje

opatrenia na ich zníženie. V práci chýbajú kategórie pravdepodobností a dôsledkov,

informácia, že vyberá zo stupnice 1-5 je nedostatočná.

Tabuľky sa popisujú nad (Tab. 16, Tab. 17).

Zoznam symbolov a skratiek nie je zoradený abecedne.

Nákres v Prílohe PI je nekvalitný.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktorú z iných Vami vymenovaných metód pre analýzu rizika by bolo

možné pre účely Vašej bakalárskej práce použiť?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………B-Velmi dobře............

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně